prohi-

Quoniam hic ratio fuit de bitandi? Ea scilicet, Te statorem, in dubio, animo compen- sandi debiti legasse intel- ligi. ar no ita est l. 85. ff. de leg. 2.

prohibetur, cum ultra eam portionem, qua successit, petitiō non confundatur. Nam aduersus adultam tuam rescindi postulas testamentum, si quidem coheredes eius aduētes hāreditatem se etiam obligant, & si non sol- uendo constituti probentur: postulata separatione, nullum ei damnum praes pro uincia fieri patietur. Dat. Kal. Decemb. AA. Col. 299.

7. Idem Angusti & CC. Apōlausto.

Reditores hāreditarios aduersus legatarios non habere personale actionem conuenit: quippe cum euidentissimē lex duodecim tabularum hā- redes huius rei faciat obnoxios. Dat. 6. Id. Decemb. Ni- comedae CC. Col. 300.

EX DELICTIS DEFUNCTO- rum in quantum hāredes con- ueniantur, Tit. XVII.

Actiones ex delicto post litem contestatam trans- eunt ad hāredes. Bald.

1. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Macedoni.

OST litem contestationem eo, qui vim fecit, vel concussionem intulit, vel aliquid deliquit, defuncto: successores eius in solidum, alioquin in quantum ad eos peruenit, conueniri, iuris absolutissimi est: ne alieno scelere dī- tentur. Dat. V. Kalen. Maij, Sirmij, CC. Confl. 294.

DE CONSTITUTA pecunia, Tit. XVIII.

1. Imp. Gord. A. Felici.

PRO alieno debito te soluturum constitui: pecunia constituta actio non solum aduersus te, sed etiam aduersus hāredes tuos perpetuo competit. Dat. VII. Kal. Iul. Sirmij, CC. Confl. *

Auth. ex Non. II, c. 6.

SI quando quis pro se vel pro alia persona pecuniam se soluere constituerit vel sponderit: sic dicens, Satisfaciam tibi: tenetur pro quantitate, quam promissit. Sin autem sic dixerit, Satisfiet a me, & ab illo, & illo: illis quidem, quos nominauit, non consentientibus, solus pro rata tantum portione persoluet. Sin autem dixerit, Satisfiet, serbo impersonaliter prolato: non tenetur. Sin autem sic dixerit, Erat tibi satisfactum aut a me, aut ab illo: illo quem nominauit, non consentiente, solus in solidum tenetur.

In quacumq; re debita tenet constitutum non in indebita. Bald.

hāres ad- eundo se ob- ligat. l. 2. j. de bon. author: ff. de separ- rationibus. Creditor aduersus de- bitorem hā- reditarium, potest agere hypotheca- ria l. 3. in fi. s. eod. At non contra lega- tarios & hic. Ergo legata- rij, non sunt debitores hē- reditarij, sur tamen credi- torum loco l. 40. ff. de ob- ligat. l. 36. s. de pa- rtis: l. 6. s. fa- milia. id est, per- sonalibus a- ctionibus l. 3. s. eod.

l. 20. ff. de accusationib. Huc refer quod Clarus ait lib. 5. sentent. §. Vlt. quast. 86. Alium pro alio: dominum pro delicto famulorum, vel pro familia: patrem pro filio non puniri corporaliter. Statuto posse fieri, ut quis pro alio, vel infamia, vel amissione omnium bonorum l. 5. C. ad l. Iuliam maiestatis: vel certa quantitate (puta legitimae) puniatur. Eo- dem modo fieri posse, ut ciuitas teneatur pro maleficio commisso in e- ius territorio. §. 1. Vers. penales. Instit. de perpet. & temp: l. 33. l. 58. ff. de oblig. l. 1. ff. de priuat. delict. non rapinam. non metum Cuiac. ad l. 16. in ff. de eo quod met. caus. ubi refert, hanc legem sumptam esse ex rescripto quodam Codicis Hermogeniani, quod integrū apud eundem uide. Nemo ex dolo auctoris lucrum debet facere d. l. 33. l. 16. in ff. quod met. l. 38. 44. ff. de reg. iur. §. 9. Instit. de actionibus. 2. Paul. sent. 2. 13. ff. §. περὶ ἀντιφωνήτων 25. Eclog. 2. περὶ ἀντιφωνήσεως 1. Harme- nop. 3. adde & eundem 3. tit. 6. Oldendorp. class. 4. alt. 8. 16. Gell. 6. Ita constitui solet τὸ ἰκανὸν σοὶ ποῖω, ἰκανὸν σοὶ γενήσεται, satisfiet tibi γενήσεται σοὶ τὸ ἰκανὸν παρ' ἐμοῦ καὶ παρὰ τῷδε. Satisfiet tibi a me, & ab hoc & ab illo. Eclog. d. loco. ἀντιφωνήτας. Galli uocant Respondans. D. Pausus ita se constituit debitorem pro Philemone, Si quo laesit te aut debet, τὸτο ἐμοὶ ἐλλόγη. Etea formula extat in l. 26. ff. eodem. Habes penes me. 1. Harmenop. l. 3. d. c. περὶ ἀντιφωνήτων. Idem 3. tit. 6. Eclog. d. loco tit. 3. Non omnis nominatus in instrumento est obligatus, sed is tantum qui consensit. Cur non in solidum? quia Et particula, obligationem in uiriles partes distribuit l. 11. §. 1. ff. de duo- bus reis. Qui hoc dicit, Satisfiet, certam personam non exprimit: ideoque neminem obligat. Impersonalitas uitiat. Cur in soli- dum? Particula Aut, cuilibet nominato obligationem in solidum at- tribuit, si potest: sin minus, ei qui potest obligari.

2. Imp. Justin. A. Ioanni P.P.

REceptitia actio cessante, quae solemnibus ver- bis composita, inusitato recessit uestigio, neces- sarium nobis uisum est magis pecuniae constitutae naturam ampliari. Cum igitur praefata pecuniae consti- tutae actio in his tantummodo casibus a ueteribus con- clusa est, ut exigeret res, quae pondere, numero, mensu- ra consistunt, in alijs autem rebus nullam haberet com- munionem, & neque in omnibus casibus longeva esset constituta, sed in speciebus certis annali spacio conclu- deretur, & dubitaretur, an pro debito sub conditione vel in diem constituto eam possibile esset fieri, & an pure co- nstituta pecunia contracta ualere: hac apertissima lege definitum, ut liceat omnibus constituere non solum potest tares, quae pondere, numero, mensura consistunt, sed etiam alias omnes, siue mobiles, siue immobiles, siue sese mo- uentes, siue instrumenta, vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: neque sit epist. v. Pauli in quocumque casu annalis: sed siue pro se quis consti- tuat, siue pro alio, sit & ipsa in tali uita mensura, in qua omnes personales actiones posita sunt, id est in annorum metris triginta. & liceat pro debito pure, uel in diem, uel sub conditione constitui: & non absurdum constitui post- penitus stipulationi habeat dignitatem: suis tamen na- turalibus priuilegijs minime defraudata sit, sed quod olim hāredibus & contra hāredes competat: ut neque rece- ptitiae actionis, neque alio indigeat respublica in huius- modi casibus adminiculo, sed sit pecunia constituta a- ctio per nostram constitutionem sibi in omnia suffici- ens: ita tamen, ut hoc ei inhareat, ut pro iam debito fiat constitutum: cum secundum antiquam receptitiam duci potest, actionem res exigebatur, etiam si quid non fuerat debi- tum: cum satis absurdum, & tam nostris temporibus quā iustis legibus contrarium sit, permittere per a- ctionem receptitiam res indebitas consequi, & iterum quid si- multas proponere conditiones, quae & pecunias inde- bitas, & promissiones corrumpi & restitui definiunt. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantum- modo constitutur, quod debitum est. & omnia, quae personales de receptitia in diuersis libris legumlatorum posita sunt, aboleantur: & sit pecunia constituta actio omnes casus complectens, qui & per stipulationem possunt explica- ri. Et neminem moueat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definiamus: cum & in antiquis li- bris prudentium, licet constituta pecunia nominaba- tur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res, quae pondere, numero, mensura consti- tae erant, sed & possibile est omnes res in pecuniam co- uerti. si enim certa domus, uel certus ager, uel certus ho- mo, uel alia res, quae expressa est, in constituendis rebus ponatur: quid distat a nomine ipsius pecuniae? Sed ut sub- tilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed uana nomi- num uocabula amplecti desiderant: ita omnes res ueni- ant in constitutam actionem tamquam si fuisset ipsa pecunia constituta: cum etiam ueteres pecuniae appella- tione omnes res significari definiant, & huiusmodi uocabulum & in libris iuris auctorum, & in alia antiqua stip- prudentia manifestissime inuentum sit. 2. His uide- cet, quae argenti distractores, & alij negociatores inde- fense constituerint, in sua firmitate secundum morem usque ad huc obtinentem durantibus. Dat. X. Kal. Mart. post consulatum Lampadij & Orestis V. V. C. C. 531.

3. Idem A. Ioanni P.P.

Diu Hadriani epistolam, quae de periculo diui- dendo inter mandatores & fideiussores loquitur, & effectus eis attributi a le- ge. hinc etiam colligunt, Ratione noui priuilegij, antiquum non tolli. Constituti actio datur hāredibus & in hāredes l. 27. §. 3. ff. de fideicom. Hinc collige, non male coniunctum hunc titulum superioribus, in qui- bus agitur de actionib. hāreditarijs tit. 16. 17. Constitutum non est, nisi antecedentis debiti in se eo. l. 5. §. 2. ff. eod. Et merito, quia ut consti- tutum obliget, naturalē & ciuilem rationē exigit. Absurdū, omnibus temporib. tale. dixi s. eod. ibi, ut pro iā debito. dixi s. eo. ibi quas in stipulationem. Res in pecunia coeueri possunt. Sentum, nō uana uo- cabula, amplecti oportet. dixi s. eo. ibi, non solum res. Pecuniae tñ no- men strictius est quam rei l. 5. ff. de uerb. sign. corporales l. 178. d. tit. ad- de l. 2. §. 3. ff. de reb. cred. l. 1. ff. de Senatuscons. Maced. l. 50. ff. de leg. 1. De argentatorum officio v. Cuiaciu ad Nonel. 136. i. promiserint. & ma- lē hinc colligit Baldus, Mercator et artifices posse facere inter se sta- tuta, eaq; confirmari iure cōmuni. de qua §. 4. Inst. de fideicom. l. 26. ff. de fideicom. Paul. 1. sent. 20. §. 5. Epistola D. Hadriani, datū est be- neficium diuisionis fideiussoribus, quod nō prodest renuncianti. Nun- quam igitur hodie prodest. vix est enim ullus contractus celebratus apud notarios, in quo Epistola D. Hadriani non renuncietur.

4. Idem A. Ioanni P.P.

DEO dice- batur recepti- tia, quod ar- gentarius cō- trahentibus apud suam mensam, re- ciperet solu- turū se, quod hic uel ille ca- bus rebus fie- ret, & j. cod. definitum, ut liceat omnibus constituere non solum potest tares, quae pondere, numero, mensura consistunt, sed etiam alias omnes, siue mobiles, siue immobiles, siue sese mo- uentes, siue instrumenta, vel alias quascumque res, quas contrahi per in stipulationem possunt homines deducere: neque sit epist. v. Pauli in quocumque casu annalis: sed siue pro se quis consti- tuat, siue pro alio, sit & ipsa in tali uita mensura, in qua omnes personales actiones posita sunt, id est in annorum metris triginta. & liceat pro debito pure, uel in diem, uel sub conditione constitui: & non absurdum constitui post- penitus stipulationi habeat dignitatem: suis tamen na- turalibus priuilegijs minime defraudata sit, sed quod olim hāredibus & contra hāredes competat: ut neque rece- ptitiae actionis, neque alio indigeat respublica in huius- modi casibus adminiculo, sed sit pecunia constituta a- ctio per nostram constitutionem sibi in omnia suffici- ens: ita tamen, ut hoc ei inhareat, ut pro iam debito fiat constitutum: cum secundum antiquam receptitiam duci potest, actionem res exigebatur, etiam si quid non fuerat debi- tum: cum satis absurdum, & tam nostris temporibus quā iustis legibus contrarium sit, permittere per a- ctionem receptitiam res indebitas consequi, & iterum quid si- multas proponere conditiones, quae & pecunias inde- bitas, & promissiones corrumpi & restitui definiunt. Ut non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantum- modo constitutur, quod debitum est. & omnia, quae personales de receptitia in diuersis libris legumlatorum posita sunt, aboleantur: & sit pecunia constituta actio omnes casus complectens, qui & per stipulationem possunt explica- ri. Et neminem moueat, quod sub nomine pecuniae etiam omnes res exigi definiamus: cum & in antiquis li- bris prudentium, licet constituta pecunia nominaba- tur, tamen non pecuniae tantum per eam exigebantur, sed omnes res, quae pondere, numero, mensura consti- tae erant, sed & possibile est omnes res in pecuniam co- uerti. si enim certa domus, uel certus ager, uel certus ho- mo, uel alia res, quae expressa est, in constituendis rebus ponatur: quid distat a nomine ipsius pecuniae? Sed ut sub- tilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed uana nomi- num uocabula amplecti desiderant: ita omnes res ueni- ant in constitutam actionem tamquam si fuisset ipsa pecunia constituta: cum etiam ueteres pecuniae appella- tione omnes res significari definiant, & huiusmodi uocabulum & in libris iuris auctorum, & in alia antiqua stip- prudentia manifestissime inuentum sit. 2. His uide- cet, quae argenti distractores, & alij negociatores inde- fense constituerint, in sua firmitate secundum morem usque ad huc obtinentem durantibus. Dat. X. Kal. Mart. post consulatum Lampadij & Orestis V. V. C. C. 531.

Mandamus locum habere in his etiam, qui pecunias pro alijs fredi, etiam mul constituunt, necessarium est. Equitatis enim ratio absentes: si diuersas species actionis excludere nullo modo debet. D. de iudicibus Kal. Nou. post Lampadij & Orestis VV. CC. Cōsulatū 531.

DE PROBATIONIBVS, Tit. XIX.

1. Imp. Severus & Anton. Augusti Faustino.

1. **C**reditor, qui pecuniam petit numeratam, implere cogitur: ita rursus debitor qui solutam affirmat, eius rei probationem prestare debet. P. P. Prid. Kalend. Iulij, Dextro minist. rer. II. & Prisco Cōs. 197.

2. Imp. Anton. A. Aulizano.

2. **P**ossessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum persequere. Non enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere: cum te in probatione cessante, dominium apud eum remaneat. PP. XV. Kal. Decemb. Lato & Cereale Cōs. 216.

3. Imp. Alexand. A. Leane & Lupo.

3. **E**x persona collegæ aut vestri conueniri non debetis, si eundem collegam tempore depositi officij soluendo fuisse ostenderitis. PP. V. Kal. Ianua. Pompeiano & Peligno Cōs. 232.

4. Idem A. Vito.

4. **P**roprietatis dominium non tantum instrumento, quod emptio, sed & quibuscumque alijs legitimis probationibus ostenditur. PP. Kal. Nou. Alexandro A. mnes inter III. & Dione Cōs. 230.

5. Imp. Philippus A. & Philip. Cæf. Sertorio.

5. **I**nstrumenta domestica, seu priuata testatio seu adnotatio, si non alijs quoq; administris adiuuentur, ad probationem sola non sufficiunt. PP. 7. Id. Apr. Philippo A. & Titiano Cōs. 246.

6. **R**ationibus defuncti non statim ad probandum sibi vel heredibus, vel scribenti debitum fuisse. Bald. Idem A. & Cæsar Romulo.

7. **R**ationes defuncti, quæ in bonis eius inueniuntur, ad probationem sibi debite quantitatis solas sufficere non posse, saepe rescriptum est. Eiusdem iuris est, & si in vltima voluntate defunctus certam pecunie di incumbit quantitatem, aut etiam res certas sibi deberi significat. PP. Id. Martij, Philippo A. & Titiano Cōs. 246.

8. **Q**uod obtinet omnimodo, si testator non iurauerit, alioquin heredes necesse habent testatoris religioni stare, aut minime fruuntur, his, qua relicta sunt: sed Reus sua ex creditoribus nihil ex hoc praiudicij comparabitur. 7. Imp. Galienus & Sabino.

9. **P**etitori possessionis, non ei qui possidet, onus probandi incumbit, idque veteris iuris definitio, ac regula continetur. l. 1. C. de fide instr. adde l. 2. 4. in ff. de rei vind. l. 21. 3. de rei vind. l. 4. 3. de edendo. l. 9. in pr. 7. de obligat. & action. l. 9. 7. de except. Qui (ne conueniatur) excipit collegam fuisse soluendo, probare tenetur eum idoneum fuisse tempore depositi officij. Et ita ex persona conuentoris qui erat soluendo tempore finiti officij, nemo potest conueniri. Parum ad rem Accursius & Baldus hinc colligunt, ex presenti statu præsumi in præteritum. Pauld melius Alciatus 2. præsumpt. 25. Præsumi de præterito ad præsens. Dic melius, Qui debitorem non conuenit, quo eum tempore potuit conuenire, sibi præiudicat. l. 11. ff. eod. l. 1. 12. 15. ff. de tutel. & rationib. l. 1. 12. ff. de magist. conuen. l. 11. ff. ad municip. l. 3. 7. quib. caus. habenti tur. l. 1. 7. de diuis. tur. 1. Hæc lex transposita est, vt ex hac subscriptione apparet. Ideoque quarta huius tituli in editione Haloandri recte collocatur: id quod saepe in hac editione accidisse video.